
 

         

 

 

 

Rio de Janeiro em 05 de janeiro de 2011 

 

 

C U R S O  D E  Q U A L I F I C A Ç Ã O  D E  G E S T O R E S  D O  S U S  -  I I  

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS  

 

            

 

            UFs: Alagoas, Maranhão e Rio Grande do Norte  

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, através da Coordenação de 

Educação a Distância (EAD/ENSP-Fiocruz) e da Coordenação Nacional do Curso, em parceria com as 

Universidades Federais dos Estados de Alagoas, Maranhão, Paraíba, Piauí e Rio Grande do Norte; Escolas de 

Saúde Pública dos Estados da Bahia, Ceará, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Paraná; Secretaria de Estado de 

Saúde do Espírito Santo; Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães/Fiocruz de Pernambuco e Fundação Estadual de 

Saúde de Sergipe, através das Coordenações Estaduais do curso, tornam públicas, por meio deste instrumento de 

divulgação, a 2ª PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES  do processo de seleção de alunos, 

apenas para os Estados de Alagoas, Maranhão e Rio Grande do Norte, do Curso Nacional de Qualificação 

dos Gestores do SUS II (CNQGSII), no nível de aperfeiçoamento, na modalidade a distância. 

 

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 10/2010 - Edital para Seleção de 

ALUNOS - 2ª OFERTA - Estados: MT,MS,PR,ES,BA,SE,AL,PB,PE, RN,PI,MA,CE , publicado no 

dia 29 de outubro de 2010 no site www.ead.fiocruz.br da EAD-ENSP/Fiocruz, no exercício de suas 

atribuições, RESOLVE: 

 

1. ALAGOAS e RIO GRANDE DO NORTE: Prorrogar, pela 2ª vez, o prazo de inscrições 

que era até o dia 05 de janeiro de 2011 para até o dia  20 de janeiro de 2011. 

 Os candidatos devem encaminhar os documentos exigidos no subitem 3.1 do Edital, por via postal                           

(recomenda-se Sedex ou Carta Registrada), para um dos respectivos endereços relacionados no 

Anexo 2, até 20 de janeiro de 2011, sendo esta última, a data final de postagem da documentação. 

 

2.  MARANHÃO :  Prorrogar, pela 2ª vez, o prazo de inscrições que era até o dia 05 de janeiro de 

2011 para até o dia 18 de março de 2011. 



Os candidatos devem encaminhar os documentos exigidos no subitem 3.1 do Edital, por via postal                           

(recomenda-se Sedex ou Carta Registrada), para um dos respectivos endereços relacionados no 

Anexo 2, até 18 de março de 2011, sendo esta última, a data final de postagem da documentação. 

 
Os demais Estados contemplados neste Edital não alteraram a data de encerramento das inscrições, 

que continua sendo 05 de janeiro de 2011. 

 

Informações: 
 
Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

 

Coordenação Nacional do Curso de Qualificação de Gestores do SUS 


